

臺北市優質學校評選及獎勵要點 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>一、臺北市政府教育局（以下簡稱本局）為鼓勵積極營造優質教育環境、辦學優異之學校，以提昇學校教育品質，促進臺北市（以下簡稱本市）教育之卓越發展，特訂定本要點。</p>	<p>一、臺北市政府教育局（以下簡稱本局）為鼓勵積極營造優質教育環境、辦學優異之學校，以提昇學校教育品質，促進臺北市（以下簡稱本市）教育之卓越發展，特訂定本要點。</p>	<p>未修正。</p>
<p>二、本要點評選及獎勵對象為臺北市行政轄區內之國立、公私立高級中等以下（不含獨立幼兒園）學校與教育部核准立案之海外臺灣學校及大陸地區臺商學校。</p>	<p>二、本要點評選及獎勵對象為臺北市行政轄區內之國立、公私立高級中等以下（不含獨立幼兒園）學校與教育部核准立案之海外臺灣學校及大陸地區臺商學校。</p>	<p>未修正。</p>
<p>三、優質學校之評選及獎勵以每年辦理一次為原則，其獎勵方式則分為<u>單項優質獎</u>、<u>整體金質獎</u>二種。申請條件如下：</p> <p>(一)<u>單項優質獎</u>：以校務行政、課程發展、教師教學、學生學習、校園營造及國際教育作為優質學校經營的向度及標準，學校可因應所屬環境、條件及需求提出優質經營成果。</p> <p>(二)<u>整體金質獎</u>：凡累計四項（含部分學制獲獎向度）以上單項優質獎學校，得申請整體金質獎，惟須提出先前未獲獎向度、已獲獎而未完整向度之優質經營成果。</p> <p>(三)學校依第一項申請校務行政、課程發展或教師教學之向度單項優質獎及整體金質獎者，於申請日當學年度至頒獎日前，不得有成案並經調查屬實之性平、體罰等重大校安事件。</p>	<p>三、優質學校之評選及獎勵以每年辦理一次為原則，其獎勵方式則分為單項優質獎、整體金質獎二種。申請條件如下：</p> <p>(一)<u>單項優質獎</u>：以學校領導、行政管理、課程發展、教師教學、學生學習、專業發展、資源統整、校園營造及創新實驗作為優質學校經營的向度及指標，學校可因應所屬環境、條件及需求提出優質經營成果。</p> <p>(二)<u>整體金質獎</u>：凡累計六項（含部分學制獲獎向度）以上單項優質獎學校，得申請整體金質獎，惟須提出先前未獲獎向度、已獲獎而未完整向度之優質經營成果。</p> <p>(三)學校依第一項申請學校領導、行政管理、教師教學或課程發展之向度單項優質獎及整體金質獎者，於申請日前一年度至獲獎日前，不得有成案之性平、體罰等重大校安事件。</p>	<p>一、本點第一項第一款配合優質學校評選5.0指標向度總數改為六項及向度名稱修改，以及酌做文字修正。</p> <p>二、本點第二項因向度總數改為六項，故原累計六項，改為累計四項單項優質獎學校得申請整體金質獎。</p> <p>三、本點第三項修正為新的向度名稱；並配合學校運作期程，修改為申請日當學年度至頒獎日</p>

<p>前項第二款所稱已獲獎而未完整之向度，指曾以學校內部分學制獲得課程發展、教師教學及學生學習等單項優質獎，於申請整體金質獎時須併送其他學制優質經營成果。</p>	<p>第三點第二款所稱已獲獎而未完整之向度，指曾以學校內部分學制獲得課程發展、教師教學、學生學習及專業發展等單項優質獎，於申請整體金質獎時須併送其他學制優質經營成果。</p>	<p>前；且因學校反映「有成案」之語意較難確認，故修改為「有成案並經調查屬實之性平、體罰等重大校安事件」。</p> <p>四、本點第二項配合優質學校評選5.0指標已將專業發展向度合併於教師教學向度，故修改為課程發展、教師教學及學生學習等單項優質獎。</p>
<p>四、申請優質學校評選及獎勵之日期及方式如下：</p> <p>(一)申請日期：每年一月間。</p> <p>(二)申請方式：由學校依下列原則申請辦理。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 凡符合本要點單項優質獎、整體金質獎條件之學校，皆得報名申請。 2. 學校得依其辦學結果提出一項(含)以上優質獎之申請。 3. 學校參與各向度優質學校評選時，須以學校整體為單位提出申請。惟多學制學校參與課程發展、教師教學及學生學習等向度之評選時，得以部分學制如國小部、國中部或高中(職)部等提出申請。 4. 除多學制學校外，單項優質獎獲獎學校四年內不得再就該項提出申請。 5. 如已獲得整體金質獎，四年內不得再申請單項優質獎或整體 	<p>四、申請優質學校評選及獎勵之日期及方式如下：</p> <p>(一)申請日期：每年一月間。</p> <p>(二)申請方式：由學校依下列原則申請辦理。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 凡符合本要點單項優質獎、整體金質獎條件之學校，皆得報名申請。 2. 學校得依其辦學結果提出一項(含)以上優質獎之申請。 3. 學校參與各向度優質學校評選時，須以學校整體為單位提出申請。惟多學制學校參與課程發展、教師教學、學生學習及專業發展等向度之評選時，得以部分學制如國小部、國中部或高中(職)部等提出申請。 4. 除多學制學校外，單項優質獎獲獎學校四年內不得再就該項提出申請。 	<p>一、本點第一項第二款第3目配合優質學校評選5.0指標已將專業發展向度合併於教師教學向度，故修改為新的名稱。</p>

金質獎。	5. 如已獲得整體金質獎，四年內不得再申請單項優質獎或整體金質獎。	
五、為辦理優質學校之評選，由本局組成優質學校評選委員會辦理評選事宜。	五、為辦理優質學校之評選，由本局組成優質學校評選委員會辦理評選事宜。	本點未修正。
<p>六、優質學校之評選採初審、複審及決審三階段審查，於每年三月至六月辦理：</p> <p>(一)初審： 由優質學校評選委員會初審小組進行，以書面審查為原則，必要時得至學校實地訪視，審查通過後進入複審。</p> <p>(二)複審： 由優質學校評選委員會複審小組進行實地訪視，結果經複審會議通過後進入決審。</p> <p>(三)決審： 由優質學校評選委員會對複審建議名單就其符合要件與複審意見進行綜合討論，同意後公告。</p>	<p>六、優質學校之評選採初審、複審及決審三階段審查，於每年三月至六月辦理：</p> <p>(一)初審： 由優質學校評選委員會初審小組進行，以書面審查為原則，必要時得至學校實地訪視，審查通過後進入複審。</p> <p>(二)複審： 由優質學校評選委員會複審小組進行實地訪視，結果經複審會議通過後進入決審。</p> <p>(三)決審： 由優質學校評選委員會對複審建議名單就其符合要件與複審意見進行綜合討論，同意後公告。</p>	本點未修正。
七、各獎勵種類給獎名額，由評選委員會視實際情況決定之。	七、各獎勵種類給獎名額，由評選委員會視實際情況決定之。	本點未修正。
八、優質學校評選以優質學校指標及評選標準為評選參據。	八、優質學校評選以優質學校指標及評選標準為評選參據。	本點未修正。
<p>九、經優質學校評選委員會評定獲獎者，得依其申請之獎項分別給與獎勵。</p> <p>(一)單項優質獎獲獎學校：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 依獲獎單項別，分別頒給單項「優質學校優質獎」獎牌、獎座，並發給學校獎金新臺幣三十萬元。 2. 多學制學校參與課程發展、教師教學及學生學習等向度之評選，以部分學制獲獎者，頒給單項獎牌、獎座，並發給學校獎金新臺幣十五 	<p>九、經優質學校評選委員會評定獲獎者，得依其申請之獎項分別給與獎勵。</p> <p>(一)單項優質獎獲獎學校：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 依獲獎單項別，分別頒給單項「優質學校優質獎」獎牌、獎座，並發給學校獎金新臺幣二十萬元。 2. 多學制學校參與課程發展、教師教學、學生學習及專業發展等向度之評選，以部分學制獲獎者，頒給單項獎牌、獎座，並發給學校獎金新臺幣十萬元。 	<p>一、本點第一項第一款配合優質學校向度數量整併，故單項優質獎獎金提高至三十萬元。</p> <p>二、同項第2款配合專業發展向度合併於教師教學向度，故修</p>

<p>萬元。</p> <p>3. 申請整體金質獎經評選後，如因其中單項向度未通過致整體未獲獎時，仍得依其通過之向度，頒發單項優質獎。</p> <p>(二) 整體金質獎獲獎學校：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 頒給獎牌、獎座及獎金，總獎金新臺幣一百五十萬元。 2. 獲獎學校所申請之單項向度，一併頒發單項向度之獎牌、獎座及獎金。 <p>前項獎金以作為辦理學校教師國內外參訪或專業成長費用為原則，不得作為個人獎金使用。教育部核准立案之海外臺灣學校及大陸地區臺商學校僅頒給獎牌及獎座。</p>	<p>3. 申請整體金質獎經評選後，如因其中單項向度未通過致整體未獲獎時，仍得依其通過之向度，頒發單項優質獎。</p> <p>(二) 整體金質獎獲獎學校：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 頒給獎牌、獎座及獎金，總獎金新臺幣一百五十萬元。 2. 獲獎學校所申請之單項向度，一併頒發單項向度之獎牌及獎座。 <p>前項獎金以作為辦理學校教師國內外參訪或專業成長費用為原則，不得作為個人獎金使用。</p> <p>教育部輔導之海外臺灣學校及大陸地區臺商子女學校僅頒給獎牌及獎座。</p>	<p>改為新的名稱。以及部分學制單項優質獎金提高至十五萬元。</p> <p>三、本點第一項第二款因獲獎學校核發獎金，故補列上獎金。</p> <p>四、本點第二項考量現行教育部輔導學校過於寬鬆，為符合優質學校評選嚴謹精神，將本點文字輔導修正為「核准立案」。</p>
<p>十、經評定獲得單項優質獎及整體金質獎之學校，由本局公開表揚，分別頒給獎牌、獎座及獎金，並予行政敘獎，其獲獎優質事實並得上網公告，以資推廣。</p>	<p>十、經評定獲得單項優質獎及整體金質獎之學校，由本局公開表揚，分別頒給獎牌、獎座及獎金，並予行政敘獎，其獲獎優質事實並得上網公告，以資推廣。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十一、四年內經評定獲獎之學校，得由本局安排辦理獲獎項目成果發表、經驗分享及協助輔導未得獎學校，以擴散影響。</p>	<p>十一、四年內經評定獲獎之學校，得由本局安排辦理獲獎項目成果發表、經驗分享及協助輔導未得獎學校，以擴散影響。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十二、初審、複審階段未獲通過之學校申請案，給予行政獎勵。進入決審階段之學校申請案，經評選而未獲獎者，頒給獎狀及新臺幣三萬元精進獎勵金，並給予行政敘獎；同一申請案於參選後二年內得逕參加複審，惟以一次為限。通</p>	<p>十二、初審、複審階段未獲通過之學校申請案，給予行政獎勵。進入決審階段之學校申請案，經評選而未獲獎者，頒給獎狀及新臺幣二萬元精進獎勵金，並給予行政敘獎；同一申請案於參選後二年內得逕參加複審，惟以一次為限。通</p>	<p>本點依獎金比例，調升精進獎勵金。</p>

<p>過初審而未通過複審之學校，經學校精進、修正後，得於次一年度逕參加複審。</p>	<p>過初審而未通過複審之學校，經學校精進、修正後，得於次一年度逕參加複審。</p>	
	<p>十三、通過本評選任一單項優質獎，得於「臺北市中小學教育品質保證實施計畫」外部品質保證之學校經營成效採計金質級五十分。</p>	<p>本點於「臺北市中小學教育品質保證實施計畫」已有詳細列舉說明，故刪除不再重複。</p>
<p>十三、凡自本要點函頒實施當年起算，超過四年未曾提出任何獎項申請之學校，本局得列入相關補助款審核之參考，並得組成優質學校輔導小組，到校訪視，協助輔導該校邁向優質學校。</p>	<p>十四、凡自本要點函頒實施當年起算，超過四年未曾提出任何獎項申請之學校，本局得列入相關補助款審核之參考，並得組成優質學校輔導小組，到校訪視，協助輔導該校邁向優質學校。</p>	<p>本點序次變更，內容未修正。</p>